
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Gwener, 2 Gorffennaf 

2021 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCyllid@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, penderfynodd y Cadeirydd 

wahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd 

y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar 

www.senedd.tv  

 

Rhag-gyfarfod preifat - Anffurfiol (09.15-09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Papurau i'w nodi 

(09.30)   

2.1 PTN 1 - Llythyr gan Brif Weithredwr a Chlerc y Senedd: Goblygiadau ariannol 

pandemig COVID-19 - diweddariad ar 31 Mawrth 2021 - 26 Mai 2021 

 (Tudalennau 1 - 7)  

2.2 PTN 2 - Cylch gwaith y Pwyllgor Cyllid 

 (Tudalennau 8 - 10)  

3 Cyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2021-22: Sesiwn 

dystiolaeth 

(09.30-10.30) (Tudalennau 11 - 143)  

Rebecca Evans AS, Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

Andrew Jeffreys, Cyfarwyddwr y Trysorlys, Llywodraeth Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Matthew Denham-Jones, Dirprwy Gyfarwyddwr, Rheoli Ariannol, Llywodraeth 

Cymru 

 

Papurau ategol: 

FIN(6)-01-21 P1 - Cyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2021-22 

FIN(6)-01-21 P2 - Dyraniadau prif grŵp gwariant 

FIN(6)-01-21 P3 - Nodyn Esboniado 

Papur briffio gan Ymchwil y Senedd 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i wahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod hwn ac ar gyfer cyfarfodydd yn y dyfodol, hyd 

nes y clywir yn wahanol. 

(10.30)   

5 Cyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2021-22: Trafod y 

dystiolaeth 

(10.30-10.50)   

6 Gweithdrefnau a ffyrdd o weithio y Pwyllgor Cyllid 

(10.50-11.10) (Tudalennau 144 - 158)  

Papurau ategol:  

FIN(6)-01-21 P4 – Gweithdrefnau a ffyrdd o weithio y Pwyllgor Cyllid 

FIN(6)-01-21 P5 – Hyfforddiant a datblygiad 



26 Mai 2021 

Annwyl Glerc 

Goblygiadau ariannol y pandemig COVID-19 – y wybodaeth ddiweddaraf, fel yr oedd ar 31 

Mawrth 2021  

Rwy'n ysgrifennu atoch er mwyn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf am y costau a'r arbedion a nodwyd 

o ganlyniad i COVID-19 yn ystod 2020-21. Gwnaeth Pwyllgor Cyllid y Bumed Senedd yr

argymhelliad a ganlyn yn ei adroddiad ar Gyllideb Ddrafft y Comisiwn ar gyfer 2021-22: 

Mae'r Pwyllgor yn argymell bod gwybodaeth ychwanegol yn cael ei darparu am y costau a'r 

arbedion a nodwyd o ganlyniad i COVID-19, am y cyfnod hyd at ddiwedd mis Medi. Yn 

ogystal, byddai'r Pwyllgor yn croesawu diweddariad terfynol am y sefyllfa ar ddiwedd y 

flwyddyn ariannol hon. 

Yn flaenorol, gwnaethom anfon dau lythyr at Bwyllgor Cyllid y Bumed Senedd, dyddiedig 7 

Gorffennaf 2020 a 4 Tachwedd 2020, a hynny mewn ymateb i lythyr y Pwyllgor, dyddiedig 4 

Mehefin 2020, yn ogystal â’i drafodaethau ynghylch yr effaith y mae COVID-19 wedi'i chael ar y 

cyrff a ariennir yn uniongyrchol o Gronfa Gyfunol Cymru. 

Mae'r llythyr hwn yn darparu’r wybodaeth ddiweddaraf, fel yr oedd ar 31 Mawrth 2021, gan fanylu 

ar yr effaith y mae COVID-19 wedi'i chael ar y sefyllfa ariannol yn 2020-21, gan gynnwys manylion 

unrhyw arbedion a chostau ychwanegol sydd wedi dod i’r amlwg. 

Rwyf wedi darparu’r wybodaeth hon yn yr atodiad isod. 

Yn gywir, 

Manon Antoniazzi 

Prif Weithredwr a Chlerc y Senedd / Chief Executive and Clerk of the Senedd 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. We welcome correspondence in Welsh or English. 

Clerc y Pwyllgor Cyllid 

Senedd Cymru  

Tŷ Hywel 

Bae Caerdydd 

CF99 1SN 

FIN(06)-01-21 PTN1

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1



 

 

Atodiad 1 

Effaith ar y Gronfa Brosiectau 

 

Roedd Cyllideb 2020-21 yn dangos bod £1.515 miliwn o wariant i’w ariannu o Gronfa Brosiectau’r 

Comisiwn. Cafodd COVID-19 effaith ar y Gronfa Brosiectau, fel y dangosir yn y tabl a ganlyn:  

 

Tabl 1 – Effaith COVID-19 ar Gyllideb y Gronfa Brosiectau 

  Cyllideb 2020-21  
Gwir sefyllfa 

20
[...]
fnod 1; 

• ystyried Biliau’r Senedd a gyflwynir gerbron y Senedd ac y bydd y Pwyllgor 
Busnes yn eu cyfeirio ato; 

• goruchwylio gwaith Archwilydd Cyffredinol Cymru (a Swyddfa Archwilio 
Cymru) 

• goruchwylio gwaith Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru  

 

Tudalen y pecyn 10



Cyllideb Atodol 2021-22                                                                         Mehefin 2021 

___________________________________________________________________________ 

1_______________________________________________________________________ 

________________________________________ 

Cynnig y Gyllideb Atodol 

2021-22 
________________________________________ 

Gosodwyd gerbron Senedd Cymru gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

Mehefin 2021 

FIN(06)-01-21 P1

Tudalen y pecyn 11

Eitem 3



Cyllideb Atodol 2021-22                                                                         Mehefin 2021 

___________________________________________________________________________  

2_______________________________________________________________________ 

 

Cynnig y Gyllideb Atodol  

 

1. Gofynnir i’r Senedd gytuno ar y canlynol: 

 

 Gwneir y penderfyniad hwn ar gyfer y flwyddyn sy’n dod i ben ar 31 Mawrth 2022 

gan Senedd Cymru (“y Senedd”) yn unol ag Adran 126 o Ddeddf Llywodraeth 

Cymru 2006 (“y Ddeddf”). 

 

2. Dylai’r Cynnig Atodol hwn ar gyfer y Gyllideb gael ei ddarllen ochr yn ochr â 

dogfennau’r gyllideb a gyhoeddwyd ar 22 Mehefin 2021. 

 

Llywodraeth Cymru 

 

3. Awdurdodir Llywodraeth Cymru - 

 

(a) i ddefnyddio adnoddau (heb gynnwys adnoddau cronnus) yn ystod y flwyddyn 

ariannol sy'n dod i ben ar 31 Mawrth 2022 ar y gwasanaethau a'r dibenion a nodir 

yng Ngholofn 1 o bob rhan o Atodlen 1, hyd at uchafswm y symiau cyfatebol a 

nodir yng Ngholofn 2 o bob rhan o’r Atodlen honno; 

 

(b) yn ogystal, i gadw incwm, yn y categorïau adnoddau cronnus a nodir yng 

Ngholofn 1 o bob Rhan o Atodlen 2, yn ystod y flwyddyn ariannol sy'n dod i ben
[...]
adrannau’r llywodraeth; a 

 

iii. cyfanswm y taliadau y maent yn amcangyfrif a wneir i Weinidogion Cymru, 

y Prif Weinidog neu’r Cwnsler Cyffredinol ar gyfer y flwyddyn ariannol 

heblaw gan Weinidogion y Goron neu adrannau’r llywodraeth. 

 

2. Mae’r atodlen uchod yn dangos amrywiadau yn y symiau hyn fel sy’n ofynnol o dan 

Reol Sefydlog 20.31  

 

 

Mehefin 2021 

Tudalen y pecyn 46



FIN(06)-01-21 P2

£000oedd 

PRIF GRŴP GWARIANT (MEG)

Cyllidol Anghyllidol Cyfanswm 
Adnoddau Cyffredinol Trafodiadau 

Ariannol
Cyfanswm

Cyfalaf
Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  9,170,141  186,137  9,356,278  387,600  -00  387,600  9,743,878 

Cyllid a Llywodraeth Leol  4,518,207  212  4,518,419  209,197  -00  209,197  4,727,616 

Y Gymraeg ac Addysg  1,667,854  498,148  2,166,002  269,780  1,968  271,748  2,437,750 

Newid Hinsawdd  859,104  239,121  1,098,225  1,460,577  74,310  1,534,887  2,633,112 

Yr Economi  458,263  11,598  469,861  125,613  385  125,998  595,859 

Cyfiawnder Cymdeithasol  330,145  11,554  341,699  14,606  -00  14,606  356,305 

Materion Gwledig  103,299  169  103,468  16,887  3,476  20,363  123,831 

Gwasanaethau Canolog a Gweinyddu  293,028  16,000  309,028  13,189  -00  13,189  322,217 

Cyfanswm Adnoddau a Chyfalaf (ac eithrio AME)  17,400,041  962,939  18,362,980  2,497,449  80,139  2,577,588  20,940,568 

PRIF GRŴP GWARIANT

Gwariant a Reolir yn Flynyddol (AME) Adnoddau Cyfalaf CYFANSWM

Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  148,403  -00  148,403 

Cyllid a Llywodraeth Leol  721,500  -00  721,500 

Y Gymraeg ac Addysg -148,386  968,961  820,575 

Newid Hinsawdd  96,592  -00  96,592 

Yr Economi  48,525  -00  48,525 

Cyfiawnder Cymdeithasol  -00  -00  -00 

Materion Gwledig  27,915  -00  27,915 

Gwasanaethau Canolog a Gweinyddu  3,000  -00  3,000 

Cyfanswm Gwariant a Reolir yn Flynyddol  (AME)  897,549  968,961  1,866,510 

2021-22

PRIF GRŴPIAU GWARIANT Y GYLLIDEB ATODOL (MEG)

Cydrannau o Gyllideb Llywodraeth Cymru

2021-22

Adnoddau a C
[...]
t 

O bryd i'w gilydd mae Trysorlys EM yn adolygu gwariant 
pob un o Adrannau Llywodraeth y DU ac yn pennu 
cyllidebau ar gyfer y blynyddoedd i ddod. Mae cyllidebau ar 
gyfer y gweinyddiaethau datganoledig yn deillio o'r 
cyllidebau hyn drwy gyfrwng Fformiwla Barnett, sef y dull a 
ddefnyddir i gyfrifo’r gwariant cyhoeddus a ddyrennir i 
Gymru i adlewyrchu’r newidiadau yn lefelau’r gwariant a 
ddyrennir i wasanaethau cyhoeddus yn Lloegr 
 

Cyfanswm y 
Gwariant a Reolir 
(TME) 

Cyfanswm Rheoli gan Drysorlys Ei Mawrhydi yw hwn sy'n 
cynnwys cyfanswm y Terfyn Gwariant Adrannol ynghyd â 
Gwariant a Reolir yn Flynyddol. 
 

Cronfa Gyfunol 
Cymru 

Y cyfrif sy’n derbyn yr arian sydd i’w ddefnyddio gan 
Lywodraeth Cymru, Comisiwn y Senedd, yr Archwilydd 
Cyffredinol ac Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru yn unol â phleidlais Senedd y DU. 
 

CNLC Corff a Noddir gan Lywodraeth Cymru. Mae enghreifftiau'n 
cynnwys Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru a Chyngor 
Celfyddydau Cymru. 
 

 

Tudalen y pecyn 123



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 124

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 144

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 152

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 PTN 1 - Llythyr gan Brif Weithredwr a Chlerc y Senedd: Goblygiadau ariannol pandemig COVID-19 - diweddariad ar 31 Mawrth 2021 - 26 Mai 2021
	2.2 PTN 2 - Cylch gwaith y Pwyllgor Cyllid
	Diben
	Argymhelliad
	Cefndir
	Cylch gwaith y Pwyllgor
	Atodiad 1: Cyfrifoldebau’r Pwyllgor

	3 Cyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2021-22: Sesiwn dystiolaeth
	FIN(6)-01-21 P2 - Dyraniadau prif grŵp gwariant
	Crynodeb
	Tablau_BEL

	FIN(6)-01-21 P3 - Nodyn Esboniado
	Cyllideb Atodol

	Papur briffio gan Ymchwil y Senedd

	6 Gweithdrefnau a ffyrdd o weithio y Pwyllgor Cyllid
	FIN(6)-01-21 P5 – Hyfforddiant a datblygiad






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Gwener, 2 Gorffennaf 

2021 

Amser: 09.30 - 10.52

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12374 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

Peter Fox AS 

Rhianon Passmore AS 

Tystion: 

Rebecca Evans AS, Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

Matthew Denham-Jones, Llywodraeth Cymru 

Andrew Jeffreys, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Joanne McCarthy (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/12374


 

 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.15-09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod (rhithwir) cyntaf y Pwyllgor Cyllid. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 PTN 1 - Llythyr gan Brif Weithredwr a Chlerc y Senedd; Goblygiadau ariannol 

pandemig COVID-19 - y sefyllfa ddiweddaraf fel ar 31 Mawrth 2021 - 26 Mai 

2021  

2.2 PTN 2 - Cylch gwaith y Pwyllgor Cyllid  

3 Cyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2021-22: Sesiwn 

dystiolaeth  

3.1 Cytunodd y Gweinidog i ysgrifennu at y Pwyllgor yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf, 

gan amlinellu ei bod yn anodd cael darlun clir gan Lywodraeth y DU ynghylch cyllid 

canlyniadol Barnett. 

 

3.2 Cytunodd y Gweinidog i ofyn i Weinidog yr Economi i roi’r wybodaeth a ganlyn i’r 

Pwyllgor:  

 dadansoddiad manwl o'r cyllid o £55 miliwn a oedd ar gael ar gyfer cymorth 

busnes ym mis Mai a mis Mehefin, gan gynnwys y rhesymau dros beidio â 

chymeradwyo ceisiadau 24 y cant o fusnesau, sut y cafodd y dyraniadau eu 

gwerthuso a sut y mae unrhyw danwariant o'r £55 miliwn wedi’i ailddyrannu.  

 rhagor o wybodaeth am y cynlluniau cymorth busnes y bydd Llywodraeth Cymru 

yn eu hariannu yn y dyfodol o’r pecyn cymorth o £200 miliwn.  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i wahardd y cyhoedd o weddill y 

cyfarfod hwn ac o gyfarfodydd yn y dyfodol, nes y nodir yn wahanol.  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 



 

 

5 Cyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2021-22: Trafod y 

dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

6 Gweithdrefnau’r Pwyllgor Cyllid a’i ffyrdd o weithio  

6.1 Trafododd y Pwyllgor papurau ar weithdrefnau’r Pwyllgor a’i ffyrdd o weithio.  


